MIHICTЭPCTBA ЭНЕРГЕТЫЮ
РЭСПУБЛIЮБЕЛАРУСЬ

МИНИ СТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД
~F. OJ./. )д},j № 9f

ПРИКАЗ

г. Мiнск г. Минск

Об установлении количества мест для
получения образования на условиях
целевой подготовки в МГЭК в 2025 году

На основании части первой пункта 8 Правил приема лиц для
получения среднего специального образования, утвержденных Указом
Президента Республики Беларусь от 27 января 2022 г. № 23,
в соответствии с подпунктом 1.39 пункта 1 статьи 1 Кодекса Республики
Беларусь об образовании, с учетом заявок РУП «Брестэнерго»,
РУП «Витебскэнерго», РУП «Гродноэнерго», РУП «Минскэнерго»,
РУП «Могилевэнерго», РУП «Белнипиэнергопром», государственного
предприятия «Белэнергострой» - управляющая компания холдинга»,
РПУП «Гомельоблгаз», УП «МИНГАЗ», УП «МИНСКОБШАЗ» (письмо
ГПО «Белэнерго» от 07.04.2025 № 02-29/214)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить в рамках контрольных цифр приема в дневной форме

получения образования количество мест для получения среднего
специального образования на условиях целевой подготовки
специалистов (рабочих) в учреждении образования «Минский
государственный энергетический колледж» в 2025 году согласно
приложению.

2. Отделу кадровой работы обеспечить доведение настоящего
приказа до ГПО «Белэнерго», ГПО « елтопгаз» и учреждения
образования «Минский государственны~ э ргетический колледж».

Министр

СОГЛАСОВАНО
Министерство образования
Республики Беларусь

Д.Р.Мороз

Приложение
к приказу
Министра энергетики
Республики Беларусь
и. OJ/ .2025 № 91

КОЛИЧЕСТВО МЕСТ
для получения среднего специального образования на условиях целевой
подготовки специалистов (рабочих) в учреждении образования
«Минский государственный энергетический колледж» в 2025 году

№ Название организации, для которой выделены места для Колич
п/п подготовки специалистов со средним специальным ество

образованием мест

Специальность 5-04-0732-01
«Строительство зданий и сооружений»,
квалификация «техник-строитель»
(на базе общего базового образования)

1. РУП «Белнипиэнергопром», 1г.Минск, ул. Романовская Слобода, 5а
2. Филиал «Белэнерготеплосетьстрой» государственного

предприятия «Белэнергострой» - управляющая компания 1холдинга»,
г.Минск, ул. Ольшевского, д.29/1

Всего: 2 заявки
Специальность 5-04-0732-07

«Монтаж и эксплуатация систем теплогазоснабжения и вентиляции»,
квалификация «техник-строитель»
(на базе общего базового образования)

1. Филиал «Рогачевское производственное управление»
РПУП «Гомельоблгаз», 1
Гомельская область, г.Рогачев, ул.Кирова,43

2. УП «:МИНГАЗ», 1г.Минск, ул. Ботаническая, 11/1
3. Филиал «Солигорское производственное управление»

УП «МИНСКОБШАЗ», 1
Минская область, г.Солигорск, ул.Козлова, 35

Всего: 3 заявки
Специальность 5-04-0712-04

«Техническая эксплуатация оборудования электрических станций»,
квалификация «техник-энергетик»

(на базе общего базового образования)
1. Филиал «Барановичские электрические сети» РУП «Брестэнерго», 1Брестская область, г.Барановичи, ул. Пролетарская, 175
2. Филиал «Оршанские электрические сети» РУП «Витебскэнерго», 1Витебская область, г.Орша, ул.Владимира Ленина, 240
3. Филиал «Полоцкие электрические сети» РУП «Витебскэнерго», 1Витебская область, г.Полоцк, промузел Кеты, ул.Строительная, 7

2

№ Название организации, для которой выделены места для Колич
п/п подготовки специалистов со средним специальным ество

образованием мест
4. Филиал «Лукомльская ГРЭС» РУП «Витебскэнерго», 1Витебская область, г.Новолукомль, Лукомльское шоссе, 1 О
5. Филиал «Глубокские электрические сетю> РУП «Витебскэнерго», 1Витебская область, г.Глубокое, ул.Калинина, 52
6. Филиал «Лидские электрические сети» РУП «Гродноэнерго», 2Гродненская область, г. Лида, ул. Игнатова, 65
7. Филиал «Волковысские электрические сети» РУП «Гродноэнерго», 1Гродненская область, г. Волковыск, ул.Ленина, 15
8. Филиал «Минские электрические сети», РУП «Минскэнерго», 2г.Минск, ул. Тимирязева, д. 60
9. Филиал «ТЭЦ-5» РУП «Минскэнерго», 2Минская область, Пуховичский р-н, п.Дружный
10. Филиал «Столбцовские электрические сети» РУП «Минскэнерго», 3Минская область, г.Столбцы, ул.Я.Колоса, 92
11. Филиал «Минская ТЭЦ-3» РУП «Минскэнерго», 1г.Минск, ул.Омельянюка, 14
12. Филиал «Минские тепловые сети» РУП «Минскэнерго», 4г. Минск, ул. Тростенецкая, 4
13. Филиал «Минские кабельные сети» РУП «Минскэнерго», 5г.Минск, ул.Академическая, 24
14. Филиал «Бобруйская ТЭЦ-2» РУП «Могилевэнерго», 1Могилевская область, г.Бобруйск, ул.Энергетиков, 9

(на базе общего среднего образования)
1. Филиал «Барановичские электрические сети» РУП «Брестэнерго», 1Брестская область, г.Барановичи, ул. Пролетарская, 175
2. Филиал «Лукомльская ГРЭС» РУП «Витебскэнерго», 2Витебская область, г.Новолукомль, Лукомльское шоссе, 1 О
3. Филиал «ТЭЦ-5» РУП «Минскэнерго», 1Минская область, Пуховичский р-н, п.Дружный

Всего: 30 заявок
Специальность 5-04-0712-05

«Техническая эксплуатация оборудования тепловых
электрических станций»,

квалификация «техник-теплотехник»
(на базе общего базового образования)

1. Филиал «Б~естские тепловые сети» РУП «Брестэнерго», 1Брестская о ласть, г.Брест, пр. Машерова, 5
2. Филиал «Берёзовская ГРЭС» РУП «Брестэнерго», 1Брестская область, г.Белоозерск, vл. Шоссейная, 6
3. Филиал «Барановичские тепловые сети» РУП «Брестэнерго», 2Брестская область, г.Барановичи, пр. Советский, 41
4. Филиал «Новополоцкая ТЭЦ» РУП «Витебскэнерго», 1Витебская область, г.Новополоцк, Промзона
6. Филиал «Витебская ТЭЦ» РУП «Витебскэнерго», 1Витебская область, г.Витебск, ул.Максима Горького, 104
7. Филиал «Лукомльская ГРЭС» РУП «Витебскэнерго», 15Витебская область, г.Новолукомль, Лукомльское шоссе, 1 О

3

№ Название организации, для которой выделены места для Колич
п/п подготовки специалистов со средним специальным ество

образованием мест
8. Филиал «Лидские тепловые сети» РУП «Гродноэнерго», 1Гродненская область, г. Лида, ул.Советская, 75
9. Филиал «Минские тепловые сети» РУП «Минскэнерго», 4г. Минск, ул. Тростенецкая, 4

Всего: 26 заявок
Специальность 5-04-0712-06

«Техническая эксплуатация систем автоматического регулирования и
контроля на тепловых электрических станциях»,

квалификация «техник-теплотехник»
(на базе общего базового образования)

1. Филиал «Новополоцкая ТЭЦ» РУП «Витебскэнерго», 1Витебская область, г.Новополоцк, Промзона
2. Филиал «Лукомльская ГРЭС» РУП «Вигебскэнерго», 1Витебская область, г.Новолvкомль, Лукомльское шоссе, 1 О
3. Филиал «Минские тепловые сети» РУП «Минскэнерго», 2г. Минск, ул. Тростенецкая, 4

Всего: 4 заявки
Итого: 65 заявок